CÂ A  G A IV   D R O ED R  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

CPI dos Atos Antidemocráticos

O N O  1 23 P TO ID O A ICOSMEMORANDO Nº 109/2023-CPI-ATOS-ANTIDEMOCRATICOS

Brasília, 25 de abril de 2023.
À CMI
Assunto: Apoio à CPI dos Atos Antidemocráticos em diligência externa .

Senhor Chefe,

Tendo em vista a necessidade de cumprir diligência externa aprovada pelo
Requerimento 53/2023 desta CPI, que requereu cópia das imagens de câmeras de segurança
do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República (GSI/PR), solicito a
disponibilização de um servidor(a) dessa CMI para acompanhar o Coordenador de
Documentação Externa em diligência ao GSI/PR no dia 26/4/2023 às 14:00 e realizar a
extração dos dados, bem como garantir a integridade deles.

Atenciosamente,

SA H VA N OSARAH VASCONCELOS
Secretária da CPI dos Atos Antidemocráticos

Documento assinado eletronicamente por A A  E M  A I A V S ON E S    SARAH DELMA ALMEIDA VASCONCELOS    ,
e e r ( ) e o oSecretár io(a) de Comissão, em 25/04/2023, às 16:23, conforme Art. 22, do Ato do Vice Presidente n° 08,

de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Praça Municipa , Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sa a 1.9    CEP 70094-902    Bras ia-DF    Te efone: (61)3348-8670
www.c .df.gov.br - sact@c .df.gov.br

          / pg. 2

CÂ A  G A IV   D R O ED R  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

VICE PRESIDÊNCIA
Coordenadoria de Modernização e Informática

Seção de Infraestrutura de Tecnologia da Informação

D SP C  DESPACHO

À CMI

Senhor Coordenador,

Indica-se o servidor Airton Bordin Junior - .

Brasília, 25 de abril de 2023

L ÍS E E EL O ALUÍS FELIPE RABELLO TAVEIRA
Chefe da SEINF

Documento assinado eletronicamente por LU S  E E A E  I A   LUIS  FELIPE RABELLO TAVEIRA   , C ef  dChefe da
e  d  I r e u a e cn gi  da n r aSeção de Infraestrutura de Tecnologia da Informação , em 25/04/2023, às 18:23, conforme Art. 22, do

Ato do Vice Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de
14 de outubro de 2019.

Praça Municipa , Quadra 2, Lote 5, 2º andar, Sa a 2.15    CEP 70094-902    Bras ia-DF    Te efone: (61)3348-8325
www.c .df.gov.br - seinf@c .df.gov.br

          / pg. 3

CÂ A  G A IV   D R O ED R  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Coordenadoria de Polícia Legislativa

D SP C  DESPA CHO

À  Comissão Parlamenta de Inquérito dos Atos Antidemocráticos

Senhora SARAH VASCONCELOS,

A diligência solicitada no Memorando 108  foi realizada  pelo Agente de
Polícia Legislativa Matheus Paixão de Oliveira e o Coordenador de Polícia Legislativa Luiz
Alberto Alves Ferreira, tendo início às 14hs do dia 26 de abril de 2023,  sendo concluída às
20h30 do mesmo dia.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposição.

Brasília, 28 de abril de 2023

Z L  L  F  LUIZ A LBERTO A LVES FERREIRA
Coordenador de Polícia Legislativa

Documento assinado eletronicamente por LU Z A ER  A V S  R E  LUIZ ALBERTO ALVES  FERREIRA ,
o na r  a o  is l ivaCoordenador(a) da Polícia Legis lativa , em 28/04/2023, às 13:52, conforme Art. 22, do Ato do Vice

Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

Praça Municipa , Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sa a 1.55    CEP 70094-902    Bras ia-DF    Te efone: (61)3348-8291
www.c .df.gov.br - copo @c .df.gov.br

          / pg. 5

CÂ A  G A IV   D R O ED R  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

VICE PRESIDÊNCIA
Coordenadoria de Modernização e Informática

Seção de Infraestrutura de Tecnologia da Informação

D SP C  DESPA CHO

À Comissão Parlamenta de Inquérito dos Atos Antidemocráticos

Senhora SARAH VASCONCELOS,

Conforme solicitado no Memorando , a totalidade das imagens recuperadas
na diligência cumprida dia 26/04/2023 (586 GB de arquivos) foram disponibilizadas na pasta
compartilhada de rede da CPI, no caminho "sact/CPI Atos Antidemocráticos/Vídeos - Câmeras
de Segurança".

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposição.

Brasília, 28 de abril de 2023

 RD  A IRTON BORDIN JUNIOR
Consultor Técnico-Legislativo

Documento assinado eletronicamente por O  O I  U I  AIRTON BORDIN JUNIOR , n o ( ) cnConsultor(a) Técnico
 is l ivo Legis lativo, em 28/04/2023, às 14:32, conforme Art. 22, do Ato do Vice Presidente n° 08, de 2019,

publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Praça Municipa , Quadra 2, Lote 5, 2º andar, Sa a 2.15    CEP 70094-902    Bras ia-DF    Te efone: (61)3348-8325
www.c .df.gov.br - seinf@c .df.gov.br

           / pg. 6

CÂ A  G A IV   D R O ED R  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

CPI dos Atos Antidemocráticos

D SP C  DESPACHO

À SEINF,

Senhor AIRTON BORDIN JUNIOR,

A fim de facilitar o acesso dos Deputados Titulares e Suplentes desta CPI, solicito,
respeitosamente, o acesso desses Deputados, assim como dos assessores deles, à pasta de
rede CPI Atos Antidemocráticos, conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

Brasília, 02 de maio de 2023

SA H VA N OSARAH VASCONCELOS
Secretária da CPI dos Atos Antidemocráticos

Documento assinado eletronicamente por A A  E M  A I A V S ON E S   Ma . 30SARAH DELMA ALMEIDA VASCONCELOS   Matr. 23011 ,
e e r ( ) e o oSecretár io(a) de Comissão, em 02/05/2023, às 15:02, conforme Art. 22, do Ato do Vice Presidente n° 08,

de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Praça Municipa , Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sa a 1.9    CEP 70094-902    Bras ia-DF    Te efone: (61)3348-8670
www.c .df.gov.br - sact@c .df.gov.br

Despacho           / pg. 7

CÂ A  G A IV   D R O ED R  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

VICE PRESIDÊNCIA
Coordenadoria de Modernização e Informática

Seção de Infraestrutura de Tecnologia da Informação

D SP C  DESPACHO

À Comissão Parlamentar de Inquérito dos Atos Antidemocráticos

Senhora SARAH VASCONCELOS,

Conforme solicitado no documento  foi liberado o acesso à pasta "\sact\CPI
Atos Antidemocráticos\Vídeos - Câmeras de Segurança" aos Deputados Titulares e Suplentes
descritos na Planilha .

Para acessar os arquivos, o usuário deve acessar o "Explorador de Arquivos" do
computador e, na barra de endereço, digitar o caminho completo da pasta:
"\arquivos\sact\CPI Atos Antidemocráticos\Vídeos - Câmeras de Segurança" (conforme
imagem abaixo).

Ressalto que somente a pasta "Vídeos - Câmeras de Segurança" está disponível para
acesso aos usuários solicitados. Caso seja necessário o acesso a outras pastas deve ser feita
outra solicitação.

Brasília, 04 de maio de 2023

 RD  A IRTON BORDIN JUNIOR

Consultor Técnico-Legislativo

Documento assinado eletronicamente por O  O I  U I  AIRTON BORDIN JUNIOR , n o ( ) cnConsultor(a) Técnico
 is l ivo Legis lativo, em 04/05/2023, às 16:12, conforme Art. 22, do Ato do Vice Presidente n° 08, de 2019,

publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Praça Municipa , Quadra 2, Lote 5, 2º andar, Sa a 2.15    CEP 70094-902    Bras ia-DF    Te efone: (61)3348-8325
www.c .df.gov.br - seinf@c .df.gov.br

           / pg. 8